长期应付款 14,625,350,279.50 9,753,004.42 14,635,103,283.92

发行人自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 14 号——收入》（财会

〔2017〕22 号）相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其

他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初余额的影响具体如下：

单位：元

项目
调整前 2020 年 12

月 31 日余额
调整金额

调整后 2021 年 1 月

1 日余额

预收款项 1,993,138.98 -1,993,138.98 -

合同负债 - 1,993,138.98 1,993,138.98

发行人自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、期

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初余额无影响。

发行人自 2021年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕

35 号）“关于资金集中管理相关列报”相关规定，根据累计影响数，调整货币资

金、其他应收款的列报金额，并对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

上述事项调整对报表期初余额无影响。

（2）会计估计变更情况

2021 年度，发行人不存在会计估计变更情况。

山东铁路发展基金有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

77

（3）会计差错更正情况

2021 年，发行人不存在前期重大会计差错更正情况。

2、2022 年发行人会计政策变更、会计估计变更和差错更正情况

（1）会计政策变更情况

①发行人自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会

（2021）35 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会

计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因

公司将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》《企业会

计准则第 1 号--存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计

入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者

研发支出。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的

试运行销售，公司应当按照本解释的规定进行追溯调整。

对合并财务报表的影响金额如下：

单位：元

报表项目
会计政策变更前期

初余额
调整金额

会计政策变更后期

初余额

资产类：

在建工程 36,425,713,519.14 -35,897,318.48 36,389,816,200.66

所有者权益：

未分配利润 2,678,956,750.06 -35,897,318.48 2,643,059,431.58

损益类：

营业收入 3,516,188.60 182,722,815.27 186,239,003.87

营业成本 1,168,153.65 218,620,133.75 219,788,287.40

②执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

山东铁路发展基金有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

78

处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行，发行人本年度

未提前施行该事项相关的会计处理；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”

及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

内容自发布之日起施行执行解释 16 号对发行人财务报表无影响。

（2）会计估计变更情况

发行人本年度无重大会计估计变更事项。

（3）会计差错更正情况

发行人本年度无前期重大会计差错更正情况：

3、2023 年发行人会计政策变更、会计估计变更和差错更正情况

（1）会计政策变更情况

发行人于 2023年 1月 1日施行《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31号，以下简称“解释16号”）相关规定，解释16号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”，根据规定对报表进行追溯调整。根据累积影响数，调整财务报表相

关项目金额。

上述会计政策变更导致影响如下：

单位：元

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

资产类：

递延所得税资产 263,529,810.78 4,940,908.51 268,470,719.29

负债类

递延所得税负债 55,674,854.51 5,827,149.22 61,502,003.73

所有者权益：

盈余公积 307,519,670.16 -88,624.07 307,431,046.09

山东铁路发展基金有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

79

未分配利润 2,903,853,314.22 -789,379.09 2,903,063,935.13

报表项目
会计政策变更前

上期发生额
调整金额

会计政策变更后

上期发生额

损益类：

所得税费用 84,133,204.78 886,240.71 85,019,445.49

（2）会计估计变更情况

发行人 2023 年度无需要说明的会计估计变更事项。

（3）会计差错更正情况

发行人 2023 年度无需要说明的前期会计差错更正事项。

（三）合并报表范围的变化

最近三年合并范围变化情况

2021 年度新纳入合并的子公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

1 山东铁发资产管理有限公司 商务服务业 新设

2 山东济枣高速铁路有限公司 铁路运输业 新设

2021 年度不再纳入合并的公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

- - - -

2022 年度新纳入合并的子公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

1 山东济滨高速铁路有限公司 铁路运输业 新设

2022 年度不再纳入合并的公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

- - - -

2023 年度新纳入合并的子公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

1 山铁绿能科技（上海）有限公司
科技推广和

应用服务业
新设

2 山东铁投数字科技有限公司
科技推广和

应用服务业
新设

3 山铁绿能芯动力科技（上海）有限公司
科技推广和

应用服务业
新设

山东铁路发展基金有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书摘要

80

4 淄博铁发新能投资合伙企业（有限合伙）